consolidada, que reconhece a possibilidade de manutenção de bens essenciais à atividade da 
empresa em recuperação judicial, mesmo na hipótese de alienação fiduciária”.  

Defende, ainda que a apreensão de cada caminhão ocasionará um prejuízo de R$ 77.283,33 
(setenta e sete mil, duzentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos).  

Menciona, também, que o Superior Tribunal de Justiça, em diversos precedentes, consolidou 
o entendimento de que a regra de extraconcursalidade dos créditos garantidos por alienação 
fiduciária não é absoluta, admitindo exceções em casos de bens essenciais à atividade da

[...]

consolidada, que reconhece a possibilidade de manutenção de bens essenciais à atividade da 
empresa em recuperação judicial, mesmo na hipótese de alienação fiduciária”.  

Defende, ainda que a apreensão de cada caminhão ocasionará um prejuízo de R$ 77.283,33 
(setenta e sete mil, duzentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos).  

Menciona, também, que o Superior Tribunal de Justiça, em diversos precedentes, consolidou 
o entendimento de que a regra de extraconcursalidade dos créditos garantidos por alienação 
fiduciária não é absoluta, admitindo exceções em casos de bens essenciais à atividade da